1, 6, 12. οἱ αἰτιαζόμενοι ἐναντιοῦσθαι, quod B. praebet ἀντιοῦσθαι, est quidem etiam in melioribus Cyrop. 4, 2, 39, sed, ut dixi ad 6, 3, 13, alienum videtur a Xenophonte et Thucydide, qui ambo saepissime ἐναντιοῦσθαι, etsi utroque promiscue utitur Aeneas in Tactico, libris interdum variantibus inter utrumque, ut saepe apud Xenophontem variant inter ἀντίος et ἐναντίος.

1, 6, 29. παρὰ δὲ Διομέδοντα οἱ Σάμιοι δέκα ναυσὶν ἐπὶ μίᾳς τεταγμένοι· ἐστρατήγει δὲ αὐτῶν Σάμιος ὀνόματι Ἴππεύς. Inutile illud ὀνόματι, de quo dixi ad Comment. 3, 11, 1, facile credam ex margine, ubi ὄνομά τι ascriptum fuisset, irrepsisse. Post Κλεώνυμος deletum cum libro optimo ὄνομα infra 5, 4, 25, ut 1, 4, 2, et alibi saepe hoc vocabulum additum est nominibus, et τὸννομα apud Polybium 5, 82, 13.

2, 1, 14. παρέδειξε δ' αὐτῷ πάντας τοὺς φόρους τοὺς ἐν τῶν πόλεων, οἳ αὐτῷ ἴδιοι ἦσαν. Usus poscit αὐτοῦ.

2, 1, 17. οἱ δ' Ἀθηναῖοι ἐν τῆς Σάμον ὀρωμένοι τὴν βασιλέως κακῶς ἐποίουν, καὶ ἐπὶ τὴν Χλον καὶ τῆς Ἐφεσον ἐπέπλεον, καὶ παρεσκευάζοντο πρὸς ναυμαχίαν, καὶ στρατηγούς πρὸς τοῖς ὑπάρχουσι προσείλοντο Μένανδρον, Τυδέα, Κηφισόδοτον. Λύσανδρος δ' ἐκ τῆς Ῥόδου παρὰ τὴν Ἰωνίαν ἐκπλεῖ πρὸς τὸν Ἑλλησπόντον πρὸς τε τῶν πλοίων τὸν ἐκπλοὺν καὶ ἐπὶ τὰς ἀφροστηκνίας αὐτῶν πόλεις. Irepsit inter duplex ἐκ alienum ab hoc loco praesens ἐκπλεῖ pro ἐπλεῖ, ut sequitur παρεπλεῖ s. 18, et est 2, 2, 1: Ἐπλεῖ ἐπὶ τὸ (vel potius ἐπὶ τε) Βυζάντιον καὶ Καλχηδόνα. 4, 8, 24; 5, 1, 5, 6, 19, 21, 26, et alibi saepe composita. Nam alia ratio praesentium ἐπεισπλεῖ 1, 4, 5, 12, et καταπλεῖ 7, 1, 20. Atque Iosephi A. I, 17, 9, 3: Ἐπει δ' ἐκπλεῖ μὲν ἐπὶ τῆς Ῥώμης Ἀρχέλαος, Οὐάροφ δ' ἐπ' Ἀντιοχείας ἐγένοντο κομιδαί, Σαβίνος. . . παραλαμβάνει τὰ βασίλεια,

manifesto legendum ἐπλει, ut sequitur 4, 1: Πλεῖ δὲ κατὰ τοῦτον τὸν καιρὸν ἐπὶ Ῥώμης καὶ Ἀντίπας.

2, 3, 19. ἀποποιεῖν εἶναι τὸ πρῶτον μὲν βουλευμένους τοὺς βελτίστους τῶν πολιτῶν κοινωνοὺς ποιήσασθαι τριγυλλοῦς. Similes quodammodo sunt loci Anab. 6, 4, 1: Ἀρξάμενη δὲ ἡ Θράκη αὕτη ἐστὶν ἀπὸ τοῦ στόματος τοῦ Πόντου μέχρι Ἡρακλείας, ubi ἀπὸ τοῦ στόματος tam ad praecedentia pertinet quam ad sequentia. Ven. 5, 29: Ὅσοι δὲ ἀλίσκονται, παρὰ φύσιν τοῦ σώματος, τύχη δὲ χρώμενοι, ubi repetendum ἀλίσκονται. Cyrop. 5, 5, 35: Ἐπειδὴν δὲ πεῖραν ἡμῶν λάβης πῶς ἔχομεν πρὸς σέ, ἐὰν μὲν δὴ σοι φαίνεται τὰ ὑπ' ἐμοῦ πεπραγμένα ἐπὶ τῷ σῶ ἀγαθῷ πεποιημένα, ἀσπαζομένου τέ μου σε ἀντασπάζου εὐεργέτην τε νόμιζε, ubi omissum ab optimis πεποιημένα, si non scripserit Xenophon, semel positum πεπραγμένα contuli cum Herodoti 8, 80: Ἴσθι γὰρ ἐξ ἐμέο τὰ ποιούμενα ὑπὸ Μήδων.

2, 3, 20. ἄλλων ἀλλαχοῦ. Xenophonteum esse ἄλλων ἄλλη dixi ad Cyrop. 7, 4, 7.

2, 3, 36. οὐ μέντοι θαυμάζω γε τὸ Κριτίαν παρανενομημένα. Wolfii potius probanda coniectura παρανενομημένοι quam Wyttenbachii παρακημοῖναι, quum alterum illud verbum eadem qua hic opus est significatione cum παρακοῦειν coniungat Plato Menex. p. 195, A, minime, ut sit delirare.

2, 4, 31. προσέβαλλεν ὅσον ἀπὸ βοῆς ἔνεκεν· ἐπεὶ δ' οὐδὲν ἀπὸ τῆς προσβολῆς πράξις ἀπῆλθεν. Mirum si Xenophontis sit inutile illud ἀπὸ τῆς προσβολῆς, qui 1, 1, 3: Οἱ Ἀθηναῖοι ἀπέπλευσαν οὐδὲν πράξαντες.

2, 4, 36. ἀμφοτέροι τῆς μετὰ Πανσανίου γνώμης ὄντες μᾶλλον ἢ τῆς μετὰ Λυσάνδρου. Qui contulerit 6, 5, 4: Ποιήσιν ὥστε μετὰ τῆς Λυσάνδρου γνώμης καὶ μὴ δαπανηρῶς τειχισθῆναι τὸ τεῖχος, similesque apud alios locos et locutiones ἀνευ τῆς γνώμης vel σὺν τῇ γνώμῃ, hic quoque bis transpositum putabit μετά.

3, 1, 10. τοῖς δυναμένοις μάλιστα παρὰ Φαρναβάζω pro μέγιστον, quae usitata est formula, nihilo verius videtur quam apud Demosthenem p. 836, 10, φρονεῖ μάλιστα pro μέγιστον, etiamsi ita scripserit Libanius vol. 1, p. 358, 5, et non ipse quoque ἐπὶ πλούτῳ μέγιστον φρονούσας pro μάλιστα φρονούσας.

3, 2, 18. εἰ μέντοι ταῦτα δεῖ ποιεῖν. Quum ἂ — δεῖ sit in optimis, scripsi εἰ — δεῖ pro ἂν — δεῖ.

4, 1, 24. πολλὰ μὲν ἐκπώματα καὶ ἄλλα δὴ οἷα Φαρναβάζου κτήματα. Tam supervacuū δὴ post ἄλλα quam aptum post οἷα, quocum, etiamsi fallat Cyrop. 1, 2, 6: Γίγνεται ἐγκλήματα ἀπάτης καὶ κακολογίας καὶ ἄλλων οἷων δὴ εἰκός, ubi omittunt optimi, iunxerunt alii multi, ut non dubitem hic quoque scribendum esse ἄλλα οἷα δὴ.

4, 1, 37. τιιοῦόν τι, ὡς ἔοικε, φιλοτιμία ἐστὶ. Pharnabazum haec de se dicere, etsi verba simillima sunt Platoniceis Reip. 4, p. 443, D: Τοιοῦτον μὲν τι ἦν, ὡς ἔοικεν, ἢ δικαιοσύνη, quum prope ridiculum sit, recte expungi haec videntur, tanquam otiosi additamentum lectoris.

4, 3, 9. ἐν τῷ ὄρει τῷ Ναρθακίῳ. τῷ ὄρει, ut est in uno pro ὄρει ἐν, quo ne Plutarchus quidem opus putavit, recte videtur deleri. Non minus supervacuū apud Thucyd. 3, 116: Τῶν Καταναίων, οἳ ἐπὶ τῇ Ἀττνῇ τῷ ὄρει οἰκοῦσιν, ὅπερ μέγιστόν ἐστιν ὄρος ἐν τῇ Σικελίᾳ, ubi praecesserat ἐκ τῆς Ἀττνῆς, liber unus autem τῷ ὄρει τῇ Ἀττνῇ.

4, 7, 7. μάλα πολλὰ βλάβας τοὺς Ἀργεῖους, ἅτε ἀπροσδοκῆτως αὐτοῖς ἐμβαλόν. Quum 3, 4, 12, libri optimi ἀπροσδοκῆτοις, ceteri cum Agesilao ἀπροσδοκῆτως praebeant eodemque modo variant libri Thucydidis, sed iidem saepe consentiant in ἀπροσδοκῆτοις, ubi ne locus quidem est adverbio, hic quoque dativus videtur praesferendus, ut dixi ad Stephanum.